PROJETO DE LEI Nº 028/20 DE 12 DE MAIO DE 2020.
Altera a Lei 1.859, de 26 de julho de 2013, que autoriza o município a repassar material de limpeza e higiene para o Presídio de Iraí-RS e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Ficam alterados os art. 1º e 2º da Lei 1.859, de 26 de julho de 2013, que autoriza o município a repassar material de limpeza e higiene para o Presídio de Iraí-RS e dá outras providências, que passam a ter as seguintes redações:
Art. 1º………..
§ 1º O repasse dos materiais se dará em forma direta ao presídio, e deverão ser utilizados exclusivamente para higiene pessoal dos detentos e para manutenção e higienização do prédio.
§ 2º O repasse poderá ser mensal ou por outro período determinado, mediante solicitação por escrito à Secretaria Municipal da Administração, a qual deverá conter a relação e a quantidade dos materiais necessários para o período.
Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária da Lei de Meios vigente:
Órgão: 02 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade: 01 - Sec. Municipal da Administração e Órgaos Subordinados
Atividade: 2008 - MANUT. DESP. OPERACIONAIS SEC. ADMINISTRAÇÃO
Elem. Desp.: 339030000000 – Material de Consumo
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Alpestre, aos 12 dias do mês de maio de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei ora encaminhado visa alterar a Lei 1.859, de 26 de julho de 2013, que autoriza o município a repassar material de limpeza e higiene para o Presídio de Iraí/RS e dá outras providências.
A alteração que buscamos visa incluir o fornecimento de materiais de higiene pessoal e alterar a dotação orçamentária para empenho das despesas.
Diante da sua clareza e importância, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente

VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito Municipal